
1 
   

 

                      REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro n. 10- Palazzo Bompiani- 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   425   DEL    27.06.2017 

 

 

Oggetto “Acquisizione, tramite R.d.o. [Richiesta d’offerta] su Mepa, della fornitura 

annuale di stent ureterali necessari a sopperire le esigenze assistenziali 

dell’Unità Operativa di Urologia dell’A.O.U. di Sassari. Determinazione a 

contrarre e contestuale attivazione indagine di mercato.[C.I.G 

ZEE1EFDAC4]” 

Struttura  Servizio Provveditorato , Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott. Antonio Solinas 

Estensore Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

Euro 9.882,00 

 

A501010603 

 

“Acquisti di altri dispositivi 

medici” 

 

2017/18 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott.Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 

all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 

Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015; 

 

VISTO il D. Lvo. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

ACQUISITA la nota Prot. n. NP/2017/19239con la quale il Servizio Farmacia, in regione della 

richiesta in merito presentata dal Responsabile dell’U.O. di Urologia, domandava 

l'acquisto di stent ureterali a doppia punta J, nei quantitativi e con le caratteristiche 

tecniche di seguito meglio esplicitati in tabella: 

 
Quantitativi(pz. un.) 

 

Descrizione 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e rivestito 

in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione esterna, 

calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 26 cm, deve essere confezionato 

in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di posizionamento. 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e rivestito 

in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione esterna, 

calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 28 cm, deve essere confezionato 

in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di posizionamento. 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e rivestito 

in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione esterna, 

calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 30 cm, deve essere confezionato 

in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di posizionamento. 

 

 

VERIFICATO          cheil materiale di cui trattasi non è presente in alcuna Convenzione Cat Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. ne la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna 

ha aderito a Convenzioni attivate presso altro soggetto Aggregatore ma è 

negoziabile su MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) 

tramite R.d.O. (richiesta d’offerta); 

 

 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale, si riporta 

testualmente, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinanodi 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 



3 
   

DATO ATTO              che l’approvvigionamento in argomento rientra nella fattispecie normativa delineata 

dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 

comma 4; 

 

DATO ATTO           che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad euro 

8.100,00 (euro 9.882,00 IVA al 22% inclusa); 

   

RITENUTO              che l’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 

anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 

fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare 

centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio o di adesione del soggetto 

aggregatore regionale ad iniziative di altri soggetti aggregatori; 

 

ACQUISITA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, allegata 

al presente provvedimento, resa dal Servizio Farmacia; 

 

CONSIDERATO           che il materiale in questione non può essere ricompreso, come attestato dal Servizio 

Farmacia nella nota innanzi citata, tra le categorie merceologiche di bene e servizi, 

con relativa soglia d’obbligatorietà, di cui al D.P.C.M. pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale serie generale n.32 del 9 febbraio 2016, con conseguente dispensa 

dall’applicazione della fattispecie normativa in questione; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1. Di autorizzare la contrattazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, comma 4, mediante procedura telematica di gara su 

Mepa ed invitando allo scopo almeno n. 05 operatori economici, se presenti ed abilitati sulla 

piattaforma informatizzata, per la seguente fornitura: 

 

Quantitativi(pz. un.) 

 

Descrizione 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e 

rivestito in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione 

esterna, calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 26 cm, deve essere 

confezionato in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di 

posizionamento. 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e 

rivestito in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione 

esterna, calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 28 cm, deve essere 

confezionato in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di 

posizionamento. 

20 Stent ureterale a doppia J, punte aperte, in materiale radiopaco e 

rivestito in materiale resistente alle incrostazioni ed alla compressione 

esterna, calibro di 7 fr o maggiore e lunghezze da 30 cm, deve essere 

confezionato in un kit provvisto di guida 0.038 e adeguato sistema di 

posizionamento. 

 

 

2. Di avviare, a garanzia del rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e 

pubblicità, relativa indagine di mercato finalizzata a verificare che le specifiche tecniche, funzionali 

e di risultato del prodotto oggetto di richiesta da parte dell’U.O. di Urologia non siano eventualmente 

posseduti da altri, da operatori economici rispetto a quello indicato dalla U.O. utilizzatrice; 

 
3. Di dare atto che, entro e non oltre il quindicesimo (15°) giorno dalla pubblicazione sul sito 



4 
   

istituzionale di questa A.O.U. di Sassari della presente determinazione a contrarre, gli Operatori 

Economici eventualmente interessati potranno chiedere di partecipare, nelle modalità e nei termini 

previsti nell'“Avviso indagine di mercato” allegato al presente provvedimento congiuntamente al 

format di manifestazione d'interesse “Allegato A”, altresì consultabili e scaricabili nella sezione 

“Avvisi e comunicazioni”, mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C.: 

servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

4. Di dare atto che a decorrere dal sedicesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso dell’indagine di 

mercato sul sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari verrà attivata procedura di gara ai sensi 

dell’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta da far gravare sul Budget 

del Servizio Farmacia Ospedaliera UAFPOSS, conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri 

dispositivi medici” da suddividere come di seguito indicato: 

- annualità 2017, pari ad euro 4.050,00 (euro 4.941,00 I.v.a. al 22% inclusa); 

- annualità 2018, pari ad euro 4.050,00 (euro 4.941,00 I.v.a. al 22% inclusa); 

 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Servizio Provveditorato, Economato e   

                           Patrimonio 

 

Sigla Responsabile: Dott. Antonio Solinas 

 

Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 

 

 
Il Responsabile del Bilancio inordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

 

                     f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 27.06.2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott.ssa Chiara Seazzu) 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


5 
   

 


